176 DE ECCLESIA ST. HYMNODIA
custodiunt iudicium, & faciunt iustitiam in omni tempore, statim iussit accersiri quemdam faciosum insignem, quem licet morte dignum, preces tamen Magnatum à mortis pena absoluat; tunc liberationis sententiam reuocauit, Dauidis pronuntiatum obseruaret, faciens iudicium & iustitiam: nam audiens hæc verba cognovit, quod prius, ut morem gereret hominibus, iustitiam violasset & iudicium. Iterum duisdem Psalmis præsens adesset quidam familiaris ipsius Regis, putans opportunitatem loci temporis fauere, animatus est ad veniam polllandam pro homicida qui de proximo erat non adiudicandus; at sanctus vir sicut attentè vita Hymnorum audiebat, verborumq; sensum & strinac pretiosam studebat exequi, negare voluntati gratiam, usurpauit eadem verba quæ tunc cibabantur in Ecclesia, *Feci iudicium & iustitiam*, clarans animi sui tum in Deum pietatem tum in sanctam iustitiam affectum. Dignum profecto sancto Principe responsum & studium.

Psal. 118.

D. Philip-
pi Nerij ad
Psalmo-
diam fre-
quentia.

Vt autem nostræ ætati proprius accedamus, sicuti eadem est Hymnodia in Ecclesia, ita iudei semper fructus & effectus ex ea oriri conspicuntur in animis recte dispositis. Virum profecto senti sæculo notum, qui non multis antea mortuus est, nempe Philippum Nerium, omnium virtutum & sanctitatis genere conspicuum, cuius memoria in benedictione semper erit. Hoc certè sanctus vir, quia insignes illustrationes & pios effectus ex Hymnodia referebat, omnino adesse conabatur Diuinorum recitationi in Templo sanctæ Mariæ supra Mineruam Romam nullum unquam diem passus vacuum ab hoc studio.

studio, ex quo magnum spiritualis incrementi auxilium sibi prouenire cognoscebat, per multos prosequens annos absque intermissione, donec tādem à Deo vocatus est ad alios homines in sanctitate erudiendos, & dirigendos. Aliqui enim à *Multi eli-*
Deo eliguntur ad plurimorum vtilitatem; quem- guntur à
admodum Hymnographus destinatus à Deo vi- Deo ad a-
detur, vt ferè omnium mortalium suis Hymnis liorum vti-
sit præcipuus dux ad virtutem & sanctitatem.

Hinc dicebat aliquando de se ipso: *Immisit in os Psal. 39.*

meum canticum nouum, carmen Deo nostro. ecce
hic narrat electionem suam felicem ad psallen-
dum in Dei honorem. Deinde describit fructum
in alios deriuandum ex suo cantu: Videbunt mul-
ti, & timebunt, & sperabunt in Domino. quasi di-
cat: Audientes cantum meum in Hymnis exci-
tabuntur ad varios pios affectus, timoris præser-
tim & spei. Nec debet minui horum verborum Cantus ad
sensus propter verbum videbunt, quia non dica- Scriptura
tur audient: nam verbum videndi in sacris Scri- intelligen-
pturis, ex Regula diuini Augustini, pro omnibus tiam oppor-
sensationibus usurpari consuevit, vti disertè tra-
dit super illa verba Domini nostri, Quia vidisti Ioan. 20.

me Thoma, credidisti. Generalis quodammodo (ait
Augustinus) sensus est visus, nam & per alios qua-
tuor sensus nominari solet, veluti cum dicimus, Au-
di, & vide quam benè sonet; olfac, & vide quam
benè oleat; gusta, & vide quam benè sapiat; tange,
& vide quam benè caleat. Quam regulam, appo-
sitis Scripturæ sacræ sententiis, comprobat Au- Augustinus
gustinus Torniellus in suis Annalibus. Nam Exo. Torniellus
di 20. dicitur, Cunctus populus videbat voces; ubi anno 4084.
certè dicendum erat, audiebat. Et Marci 15. di-
citur, Vide in quantis te accusant; quod idem num. 45.

M signi-

significat ac si diceret, *Audi*. Imò hoc loquendi genere v̄sus est Dominus noster ad discipulos suos dicens: *Palpate, & videte; quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere.* vii verbum *videndi* non potest aptius explicari quam *palpando sentite*. Quando igitur dicit Hymnogaphus, *Videbunt multi, & timebunt*, potest intelligi, quòd dum auditur in Ecclesiis, vbi ipsius de cantantur Hymni, affectus plurimi semper, amoris saltem & spei, qui sunt veræ sanctitatis principia fundamenta & adiumenta, commouebuntur. Ad hanc rem afferebat D. Thomas loco nups

Psal. 33. citato alia Davidis verba his similia: *Semper eius in ore meo. en cantus sibi præscriptus. abundant mansueti, & latentur. Magnificate dominum mecum. en effectus secuturi in piis auditoribus. Hos præuiderat sanctus Rex spiritu casti, eosdemque nos re ipsa quotidie videmus nam Laicos conspicimus frequentiores ad eas Ecclesias, in quibus diuina persoluuntur Officia in choro tum ante tum post conciones, siue mandatiue à meridie habendas Festis diebus, quam ad eas in quibus conciones tantum habentur sive villa Psalmodia. Id puto ob hanc euenire priuam causam, nempe ob varios pietatis erga Deum affectus, quos ex Psalmorum cantu habriunt laici. Verè namque cantus Hymnorū dil*

Cantus Psalmorum ponit ac præparat animum ad verbum Dei audiendū; sicut verbum Dei excitat eumdem animum ad laudes Dei nouas tum decantandas tum audiendas: mutuis enim officiis sibi deseruiunt duo ista munera, Hymnodiæ & concionis. His omnes Regulares & sæculares Ecclesia conci nem habentes à meridie Festorum dierū, Vesp

riarum

præparat
animum ad
verbum
Dei au
diendum.

rarum saltem admittunt cantum, quamuis aliis diebus nullam cum publica Hymnodia habeant consuetudinem. Præter iam enumeratos effectus & affectus, eliciuntur quoque ab Hymnorum cantu pio amor Dei & compunctione cordis, ut mox dicturi sumus in sequenti Capite.

C A P V T XVIII.

*Compunctionis amorisque lacrymas
prouocat Hymnodia.*

MAGNAM continent vim Dauidici Hymni ad lacrymas, tum audientium tum cantantium, modò ex compunctione modò ex amore commouendas & ciendas, propter utriusque obiecti vehementia argumenta in Psalmis contenta.

Nam si ad prouocandos mortalium animos ad *vis exemplaria* opera quælibet, siue bona siue mala, magnam pli, præsemper obtinuit vim exemplum, præsertim *Hermes in Principiis*, quemadmodum omnes tum *quanta*. sacræ tum profanæ litteræ docuerunt;

Scilicet in vulgus manant exempla regentum, Lucanus.
ait ille.

— *Non sic inflectere sensus
Humanos edicta valent quam vita regentis,*
dixit alter Poëta. Et qualis est rector civitatis, tales & inhabitantes in ea, docuit Auctor Ecclesiastici. Mirum nulli videbitur, si Hymnodiæ rectum usum, validissimam dicamus obtinere vim lacrymas ciendi & compunctionem à quolibet lapideo corde, cum verba omnium Hymnorū dictata noscamus à Rege maximo, qui peccata sua deflens, misericordiam Dei exorabat. Si de

Esdra , qui erat in populo maximæ auctoritatis vir, proditum est à sacra Historia, quod solis suis lacrymis à populo visis , quamvis nullum adiecisset verbum, potuit tantum commouere fletum in omnibus adstantibus , ut iij simul cum illo peccata deflentes pœnitentiam egerint. (primò enim

I. Esdræ 9. describitur fletus & mœror Esdræ , postquam audiuit grauia peccata à populo fidei perpetrata.

Cumque audissem sermonem istum, scidi pallium meum & tunicam, & euelli capillos capitis mei barbae, & sedi mœrens. deinde describitur conuentus omnium Principum & popularium , qui

Ibid. 10. dentes Esdram sic amarè deflentem , pariter uerunt , & delicta abiurarunt. vbi Glossa ordi-

Lacrymania appositiè admonet : *Nota quantum exemplis visi ex-*

Doctorum inueni ; nihil scribitur Esdras locutus

emplum la-

crymas ciet. *esse, sed tantum audito scelere lacrymisse, & tan-*

bam ad se fidelium non vociferando sed lacrymam

traxisse; quis audiens vidensque tantum Regem

in suis Hymnis ferè iugiter deflentem ob delicia

semel ex fragilitate commissa , poterit cohibere

lacrymas , & siccis oculis aut audire aut canere

lacrymas istas ? Tanta (testatur ipse) lacrymarum

copia perfundebatur Dauid , ut lectus , in quo

iacens Hymnos sèpè decantabat , natare possi-

deretur , saltem dilutus conspiceretur : *Languo*

per singulas noctes lectum meum , lacrymis no-

stratum meum rigabo ; seu , ut ex Hebræo fonte

legi potest , Natare faciam lectum meum , stratum

meum liquefaciam. Tanto exarserat Dauid odio in

peccata , ut lacrymis vellet ea delere , quæ æstu

concupiscentiæ & passionis feroce perpetrata.

Solent alij potentissimi Principes , ad propria

munificentiae ostentationem , siue etiam ad orna-

tum

Effusio la-

crymarum

quanta in

Dauide.

Psal. 6.

tum & commoditatem vrbis vbi resident, maximis impensis deducere per cuniculos subterraneos, siue etiam per arcus eminentes, à collibus & montibus amplos fontes potabilium aquarium: at pius Rex David omne studium & operam posuit, vt à proprio corde per oculos, quasi aptos canales, deduceret iuges fontes lacrymarum, qui numquam per dies nec per noctes deficere possent, ad utilitatem & salutem animæ propriæ. *nem.*

quod de se ipso testatur dicens: Exitus aquarum Psal. 118.

deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam. Sicut lacrymarum vim nouerat & expertus non semel fuerat David, ita iugem earum exitum exoptabat, & omni studio educere conabantur: quod vt facilius assequeretur, aliquando sibi ipsi lacrymarum eximia apud Deum merita proponebat, earumque celebrabat insignia encomia. dixit loquens cum Deo: *Posuisti lacrymas Psal. 55.*

meas in conspectu tuo. quibus verbis nil pretiosius dicere poterat in commendationem lacrymarum.

Ex his verbis intelligentes mortales vim lacrymarum, spem concipiunt veniae; quia vident peccatorum pœnitentium lacrymas ibi positas à Deo, vbi priùs positæ erant iniquitates. Ponit Deus lacrymas pœnitentium in conspectu suo, ait sanctus vir Macarius, quia in illis valde complacet & delectatur, quasi tot margaritis pretiosis ex viscerum ardore progenitis: imò, si licet dicere, illis Deus tamquam gemmis seipsum exornat, more mulierum curiosarum caput & cinnos exornantium. Licebit certè dicere, quia exornat seducem habemus sacrum Canticorum Textum dicentem nomine Dei placidè alloquentis peccatorem compunctum: *Caput meum plenum est ro-* *Cantic. 5.*

M 3 re,

re, & cincinni mei guttis noctium. vbi Paraphras exponit hoc modo: Capilli capitum mei pleni sunt lacrymis tuis, sicut vir, cuius capilli capitum tingitur de rore cœli; & cincinnus cœsariei meæ repletus est guttis oculorum tuorum, sicut vir, cuius cincinnus cœsariei plenus est guttis pluviae quæ descendit in nocte. Certi redduntur pœnitentes ex Davidis verbis, quod Deus excipit lacrymas eorum quam gemmas & margaritas, quas semper conspectu suo vult præsentes, ut in eis voluptatum conpleat. cui assertioni concinit Christi Domini

Angelipœ-nitentium lacrymis delectantur.

Lucæ 15. gaudium Angelorum ortum dicit ex eodem fratre, nimirum ex lacrymis positis à Deo in conspectu suo. Sicut exoptant spiritus Angelici monitionum æternam salutem; ita videntes horum lacrymas à Deo aestimari, lætantur & exultant. Censunt Angeli sancti, quod videns Deus pœnitentium lacrymas, citissimè commouebitur ad misericordiam. Non videri possunt lacrymæ defertum absque Dei videntis commiseratione. Magna est vis lacrymarum ad miserationem mouendam, sicut & acutè dixit Poëta;

Lacryma vim habent vocis. *Thren. 2.* Interdum lacrymæ pondera vocis habent. quod & grauius dictum fuerat à Prophetâ Iesu mia, dum ad fletum compunctionis hortare populum Israëlitarum: Deduc quasi torrentes lacrymas per diem & noctem; non des requiem tamen neque taceat pupilla oculi tui. Per quæ verba via, dum tribuitur vox pupillæ quæ lacrymarum ostenditur earum vis ad animum commouendum

dum , ac si maxima declamarent eloquentia. Magnam lacrymarum felicitatem cecinit Dauid, cùm dixit: *Posuisti lacrymas meas in conspectu tuo. Psal. 55.* Cùm igitur in suis Psalmis modò videatur Dauid iugiter deflere, exitusque aquarum deducere, & lectum suum lacrymis conspergere, imò abluerre, modò lacrymarum vim celebrare ; qui ex animo ista attendunt, cohibere non valent cursum fletus. Testem produco omni exceptione maiorem , qui non de aliis , sed de se ipso proloquatur. Confitetur diuus Augustinus qualem in se *Lacryma-*
ipso esset expertus effectum Psalmorum , quan-
tur D. Au-
do in initiis suæ ad Deum conuersionis Hymno-
gustinus in
Psalmiss.
diæ attentus adstabat in Templis , dicens vberes
tum ex corde tum ex oculis se emisisse lacrymas ,
ortas ex Psalmorum cantu auditio. *Quantum fle-*
ui in Hymnis & canticis tuis , suauesonantis Eccle-
siæ tuae vocibus commotus ? acriter voces illæ influe-
bant auribus meis , & eliquabatur veritas tua in cor
meum , & ex ea astuabatur inde affectus pietatis ,
& currabant lacrymæ , & benè mihi erat cum eis.
Benè fuit Augustino cum lacrymis suis ; quia felicitas cordis humani ex lacrymis & compunctione ortum suum ducit. Sicut qui peccator flere *Peccata*
non nouit peccata sua , timoris vehementem ha-
bet causam , ne in peccatis moriatur. Nam inter *non flere ,*
seuiores minas cuidam populo per Prophetam *est indi-*
Ezechielem à Deo immisas , illa reputari debet *cium re-*
acerbior , qua Deus protestatur eos non planctu-
ros , sed in peccatis morituros : Non plangetis , ne- *Ezech. 24.*
que flebitis , sed tabescetis in iniquitatibus vestris.

Ratio , cur multi in Hymnodiis aut audiendis
aut etiam exercendis compunctionis lacrymas
non sentiant , optimè detegitur à diuo Bernardo

Lacrymae compunctionis non ab omnibus haberi possunt.

in propria persona nostras miseras euulgat. S. pè, ait, ad sacram mysterium vocem meam freq. dulcius cantarem, & magis delectabar in vocis modulatione quam in cordis compunctione; Deus vni cui non absconditur quidquid illicitum perpetravit non querit vocis lenitatem, sed cordis puritatem. En causa nostræ insensibilitatis, nimirum inquietitia ad ea quæ audimus aut cantamus; non enim cor afficitur iis quæ os pronuntiat. Culp nostra priuamur eo bono, quod posset reddere animas nostras felices, immo terque quaterque

Lacrymae extinguunt ignem Purgatorij.
D. Bernar.
Serm. in verba Iob.
In sex tribulat.

llices; nam si compunctionis lacrymas sensimus, nullus post hanc vitam foret necessarius expiatorius, quemadmodum testatur diuus Bernardus dicens: Fortè enim non repertus est. Verùm eheu! nos miseris flere nescimus quando flenda commisimus, etiamsi verba exempla ad lacrymas prouocantia habeamus cùm tamen lacrymas paratas vniusquisque habemus temporalium rerum aduersum euentum. Si filius eripiatur parentibus; si dolor vehemens capitis, dentium, aut alterius membra vrgeat aliquid; si honoris iactura immineat alteri, nullum fletum valet cohibere. De multis dici verè pos-

Plutarch. in rit., quod aliquando de suis ciuibus Cartaginisibus Annibal pronuntiavit. Postquam enim Carthago à Romanis devicta variis fuerat tribus subiecta, dies primæ solutionis facienda venit, magnusque tunc fletus factus est omnium ciuium, quia vniusquisque ad ratam tenebat pensionis. Non potuit Annibal risum effusum continere, licet adessent Primarij viri ciuitatis quorum unus eum reprehendit, quasi de re loca

causa

causæ & temporis parum opportuna: at ille subridens respondit, se non ridere ex lætitia, sed potius ex irrisione, quia videret lacrymas hominum importunas; plorabant enim leuissimum damnum priuatum, cum anteà nullis lacrymarum sensum ostenderit, quādo mala grauissima publica ingruerant, quando scilicet publicæ classes deiectæ, quando exercitus trucidati, quando arma capta spoliaque amplissima detracta audiebantur, & cernebantur. Multò maiori fundamento irridemur nos à Cælicolis, quando videbunt in oculis nostris lacrymarum copiam ob temporales iacturas, & siccis oculis in peccatis iacentes audire Regem maximum flentem, lacrymarum vim celebrantem, & ad lacrymas prouocantem.

Qui nouerunt compunctionis lacrymas educere, paullatim eleuantur à Deo ad dulcissimas diligētæ lacrymas amantium Deum. Non enim ob peccata tantummodò emittuntur lacrymæ de corde hominum, sed dulces etiam lacrymæ inueniuntur diligentium Deum. Amanti Deum ex corde omnis Dei sui recordatio commouet viscera, & præ dulcedine liquefacta anima in lacrymas erumpit, iuxta illud pronuntiatum animæ diligentis Deum in Canticis: *Anima mea liquefacta est, ut dilectus* Cantic. 5. *meus locutus est.* Veri amantes vix aut legunt aut audiunt ex Psalmis celebrari siue misericordiam, siue amorem, siue benignitatem, siue suauitatem, siue prouidentiam, siue etiam nomen solum Dei, quin statim in lacrymas resoluantur. De Iuliano Anachoreta refert sanctus Ephræm, quod tandem acquisierit facilitatem ad lacrymas ob exitum amorem in Deum, ut ad solius nominis Dei siue visi, siue lecti siue auditæ recordationem,